

Số: 328 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 31 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước
về thanh niên năm 2021

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa;

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên hàng năm trên địa bàn tỉnh Bình Phước; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm đối với công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2021 và tiếp tục định hướng, xây dựng các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2030 trên cơ sở Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030.

b) Nâng cao vai trò các cấp, các ngành, địa phương và đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên theo ngành, lĩnh vực gắn với thực tiễn hiện nay.

c) Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Bám sát các nội dung theo định hướng nhiệm vụ công tác thanh niên của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác thanh niên.

b) Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao lồng ghép triển khai mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ tại kế hoạch này để cụ thể thành Kế hoạch của cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo định kỳ, đột xuất (nếu có).



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ cụ thể được giao tại phần Phụ lục phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021 để triển khai thực hiện (*Kèm theo Phụ lục*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch chi tiết, phù hợp với đặc điểm tình hình thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương mình quản lý để triển khai thực hiện. Lập dự trù kinh phí (nếu có) gửi cơ quan tài chính cùng cấp thẩm định, cấp phát theo phân cấp ngân sách và thực hiện cân đối trong dự toán năm 2021 đã giao cho các đơn vị.

2. Sở Tài chính và UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm bố trí đủ kinh phí để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này và Kế hoạch của huyện, thị xã, thành phố, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm lo cho sự phát triển của thanh niên trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Nội vụ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh theo quy định./.

Noi nhận:

- Bộ Nội vụ (Vụ CTTN);
- TTTU, HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Tỉnh đoàn;
- Hội LHPN tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- LĐVP, Phòng: NC;
- Lưu: VT, (T43).



Trần Tuyết Minh

PHỤ LỤC
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ
NHÀ NƯỚC VỀ THANH NIÊN NĂM 2021

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh)

I. SƠ NỘI VỤ				
NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
<i>I. Tham mưu UBND tỉnh thực hiện các công việc chuyên đề năm</i>	Tổ chức hướng dẫn Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021.	100% các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện.	Tỉnh đoàn; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, TP.	Quý I/2021
	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021-2030.	Sau khi có văn bản chỉ đạo của Trung ương	Tỉnh đoàn; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, TP.	Trong năm 2021
	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập BCĐ Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021-2030.	Sau khi ban hành Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021-2030.	Tỉnh đoàn; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, TP.	
	Tham mưu BCĐ Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021-2030 ban hành Quy chế hoạt động của BCĐ.	Sau khi ban hành Quyết định thành lập BCĐ Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021-2030.	Tỉnh đoàn; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, TP.	
	Tham mưu BCĐ Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021-2030 thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên.	Sau khi ban hành Quyết định thành lập BCĐ Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021-2030.	Tỉnh đoàn; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, TP.	

	Thực hiện công tác tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021-2030	Sau khi ban hành Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021-2030.	Tỉnh đoàn; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, TP.	
	Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam và Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2030; lồng ghép tổ chức bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về công tác thanh niên cho người làm công tác thanh niên.	Từ 01-03 hội nghị.	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trong quý I/2021 (Sau khi có Chiến lược mới)
	Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ban, ngành tỉnh tổ chức chương trình đối thoại tại cơ quan, đơn vị, địa phương.	Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ tình hình tổ chức lồng ghép trong buổi họp mặt lễ kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3.	Các Phòng, ban chuyên môn thuộc huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.	Trong tháng 03/2021
	Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/20112 của Thủ tướng Chính phủ	140 trường hợp trong danh sách các địa phương thống kê	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội Cựu TNXP tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021
	Triển khai thực hiện Nghị định số 112-NĐ/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ về việc quy định về chế độ, chính sách đối với TNXP cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975.	Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn tại địa phương và thực hiện giải quyết đúng quy định.	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Tỉnh đoàn; Hội Cựu TNXP tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021
	Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch kiểm tra việc tổ chức thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2021-2030 và Kết quả thực hiện nội dung Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 29/4/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh; các nội dung liên quan đến công tác QLNN về thanh niên trên địa bàn huyện.	UBND huyện Bù Gia Mập; 02 sở, ngành tỉnh.	Các thành viên BCĐ Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh.	Trong quý III/2021

	Tổ chức tuyên dương “Thanh niên sống đẹp”, “Đội nhóm trưởng, thanh niên làm kinh tế giỏi xây dựng đất nước”, thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực.	Thực hiện nội dung được phân công tại Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 15/6/2020 của UBND tỉnh về thực hiện phong trào thi đua “Tôi yêu tổ quốc tôi” trong thanh niên Bình Phước năm 2021.	Tỉnh đoàn; các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Quý IV/2021
2. Tham mưu UBND tỉnh triển khai các văn bản của Trung ương	Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến triển khai Luật Thanh niên.	Tổ chức 01 hội nghị.	Tỉnh đoàn; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Quý II/2021
	Triển khai thực hiện Nghị định của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.	Thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ.	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Khi có văn bản ban hành
	Triển khai Nghị định của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.	Thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ.	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	
	Điều chỉnh một số nội dung trong Biểu mẫu kèm theo Công văn số 2010/UBND-NC ngày 15/7/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Phước và phối hợp với các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tiến hành thống kê các chỉ tiêu theo Kế hoạch.	Thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ.	Cục Thống kê; Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Khi có văn bản ban hành

II. SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHÓI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, dự án về thanh niên	Xây dựng và tiếp tục triển khai Đề án xóa mù chữ cho thanh niên giai đoạn 2021-2030.	Công nhận xóa mù chữ theo từng cấp độ cho ít nhất 90% thanh niên trong tổng số thanh niên mù chữ.	Sở Nội vụ; Tỉnh đoàn; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021

2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực chuyên môn liên quan đến thanh niên	Xây dựng và tiếp tục triển khai Đề án đào tạo học vấn, hướng nghiệp cho thanh niên giai đoạn 2021-2030.	- Có ít nhất 50% thanh niên có trình độ học vấn THPT và tương đương; - 100% thanh niên học sinh THPT được giáo dục hướng nghiệp.	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Tỉnh đoàn; Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021
	Lồng ghép thực hiện nội dung bồi dưỡng chuyên đề giáo dục kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên dự kiến tốt nghiệp ra trường.	Đảm bảo 100% học sinh, sinh viên có nhu cầu được bồi dưỡng.	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở LĐ-TB&XH; Sở KH&CN; Sở Nội vụ; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Tỉnh đoàn	Quý III/2021
	Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh, sinh viên.	Thường xuyên.	Sở TT& TT; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Tỉnh đoàn	Trước quý IV/2021
	Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức để thanh niên thuộc hộ nghèo, thanh niên thuộc nhóm yếu thế, thanh niên là người dân tộc thiểu số, thanh niên ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn không bỏ học.	50% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông và tương đương.	Ban Dân tộc; Đài Phát thanh, Truyền hình và Báo Bình Phước; Tỉnh đoàn; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021
	Rà soát số thanh niên chưa hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh giải pháp thực hiện.	Có số liệu cụ thể.	Các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trong năm 2021
	Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách hỗ trợ các nhóm thanh niên yếu thế được đi học, trình UBND tỉnh xem xét.	Đảm bảo tình hình thực tế tại tỉnh.	Sở LĐ-TB&XH; Sở Tài chính; Sở Nội vụ; Ban Dân tộc, Tỉnh đoàn	Trước quý IV/2021
	Triển khai các hoạt động về dạy học ngoại ngữ trong nhà trường; Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, bằng nhiều hình thức thiết thực, phù hợp với điều kiện của nhóm người học.	70% học sinh các trường học đạt trình độ ngoại ngữ theo quy định.	Sở Ngoại vụ; Đài Phát thanh- Truyền hình và Báo Bình Phước; Tỉnh đoàn	Trước quý IV/2021
	Rà soát, nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh, sinh viên các trường THCS, THPT, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục TC, CĐ.	Trên 80% thanh niên có nhu cầu được tư vấn về nghề nghiệp và việc làm; 100% thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo giục hướng nghiệp.	Sở LĐ-TB&XH; Tỉnh đoàn	Trước quý IV/2021

	Hướng dẫn tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, chống bạo lực học đường, bạo lực gia đình cho thanh thiếu niên trong các cấp học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.	70% thanh niên học sinh được trang bị kiến thức về kỹ năng sống, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực giới.	Sở LĐ-TB&XH; Tỉnh đoàn; Đài Phát thanh-Truyền hình và Báo Bình Phước	Trước quý IV/2021
	Triển khai thực hiện nội dung bộ quy tắc ứng xử trong trường học đối với thầy cô giáo và học sinh trên địa bàn tỉnh.	Theo quy định của Trung ương.	Sở VH,TT&DL; Tỉnh đoàn	Trong năm 2021

III. SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
<i>1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, dự án về thanh niên</i>	Tiếp tục thực hiện Đề án đào tạo nghề ngắn hạn về kỹ thuật nông nghiệp cho thanh niên nông thôn.	- Lồng ghép trong Kế hoạch, nhiệm vụ chuyên môn ngành hỗ trợ thanh niên xây dựng các mô hình phát triển kỹ thuật nông nghiệp; - Góp phần nâng tỷ lệ sử dụng thời gian lao động của thanh niên nông thôn đạt 90%.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tỉnh đoàn; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021
	Xây dựng và triển khai thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển thị trường lao động và việc làm thuộc Chương trình mục tiêu giáo dục nghề nghiệp, việc làm và an toàn lao động.	Giải quyết việc làm cho khoảng 24.000 thanh niên; Giảm tỷ lệ thanh niên thất nghiệp ở đô thị xuống dưới 7%; Giảm tỷ lệ thanh niên thiểu việc làm ở nông thôn xuống dưới 6%.	Tỉnh đoàn; UBND các huyện, thị xã; thành phố.	Trước quý IV/2021
	Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án dạy nghề và giải quyết việc làm đối với thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an.	Theo chỉ tiêu của Đề án.	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn	Trước quý IV/2021
<i>2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực chuyên môn liên quan đến thanh niên</i>	Rà soát, nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho thanh niên, chú trọng đào tạo kỹ năng ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống, kỹ năng hòa nhập với thị trường lao động trong nước và quốc tế; tăng cường xuất khẩu lao động thanh niên	70% thanh niên có nhu cầu xuất khẩu lao động được giáo dục nghề nghiệp và kỹ năng nghề nghiệp để thích ứng, hội nhập với thị trường lao động trong nước và quốc tế.	Tỉnh đoàn; Sở GD&ĐT; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021

	Tổ chức phổ biến các quy định pháp luật Việt Nam, pháp luật nước sở tại và các văn bản pháp lý có liên quan về quyền, nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động cho thanh niên trước khi đi lao động có thời hạn ở nước ngoài.	100% thanh niên trước khi đi lao động có thời hạn ở nước ngoài được học tập, phổ biến các quy định pháp luật Việt Nam, pháp luật nước sở tại và các văn bản pháp lý có liên quan về quyền, nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động.	Sở Tư pháp; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021
	Tuyên truyền, phổ biến thông tin về thị trường lao động, phát triển các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên.	Trên 80% thanh niên được tư vấn về nghề nghiệp và việc làm; 100% thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo dục hướng nghiệp.	Sở TT&TT; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh đoàn; UBND các huyện, thị xã, TP	Trước quý IV/2021
	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật, hội nhập quốc tế về lĩnh vực lao động; bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về an toàn lao động và sức khỏe nghề nghiệp cho thanh niên làm việc ở các khu công nghiệp, khu kinh tế.	70% thanh niên làm việc ở các khu công nghiệp, khu kinh tế được trang bị kiến thức pháp luật, hội nhập quốc tế về lĩnh vực lao động; kiến thức kỹ năng về an toàn lao động và sức khỏe nghề nghiệp.	Sở TT&TT; Sở Tư pháp; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Tỉnh đoàn; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021
	Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng kỹ năng sống, lao động và hòa nhập cộng đồng cho các đối tượng thanh niên dễ bị tổn thương trong xã hội.	70% các đối tượng thanh niên dễ bị tổn thương trong xã hội như: người khuyết tật, người sống chung với HIV/AIDS; người sử dụng ma túy; người hoạt động mại dâm; nạn nhân của tệ nạn buôn bán người; thanh niên chậm tiến,... được bồi dưỡng kỹ năng sống, lao động và hòa nhập cộng đồng.	Công an tỉnh; Sở Y tế; Sở GD & ĐT; Sở TT & TT; Tỉnh Đoàn; Đài phát thanh, Truyền hình và Báo Bình Phước; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021

IV. SỞ TƯ PHÁP

NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
<i>I. Triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, dự án về thanh niên</i>	Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” tại tỉnh Bình Phước trong giai đoạn mới.	- 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên công chức, viên chức, thanh niên học sinh, sinh viên. - 60% thanh niên nông thôn, đô thị, công nhân tại địa phương được tuyên truyền, học tập Nghị quyết của Đảng,	Tỉnh đoàn; Ban Dân tộc, Công an tỉnh; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Sở Thông tin & Truyền thông; Đài Phát thanh - Truyền hình	Trước quý IV/2021



		chính sách pháp luật của Nhà nước. - Hàng năm, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho khoảng 3.000 thanh niên lao động tự do và thanh niên lao động ở các khu công nghiệp, khu kinh tế; tư vấn pháp luật cho khoảng 2.000 thanh niên nông thôn, miền núi, thanh niên dân tộc thiểu số.	và Báo Bình Phước	
2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực chuyên môn liên quan đến thanh niên	Lồng ghép các mục tiêu nâng cao ý thức pháp luật cho thanh niên vào chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của ngành tư pháp. Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật cho từng nhóm đối tượng thanh niên (chú trọng các nhóm thanh niên yếu thế).			

V. SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
Triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, dự án về thanh niên	Tiếp tục thực hiện Đề án Tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030.	Phấn đấu cải thiện tình trạng sức khỏe cho thanh niên, nâng cao các chỉ số thể lực của thanh niên như cân nặng, chiều cao tương đương mức bình quân chung của cả nước.	Sở Y tế; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trong năm 2021
	Tiếp tục triển khai Đề án “Phát triển hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước.	Thanh niên được tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao; hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, làm việc và cư trú: 80% thanh niên ở đô thị; 70% thanh niên ở nông thôn và thanh niên công nhân ở các khu công nghiệp; 60% thanh niên vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn.	Sở Nội vụ; Ban Dân tộc; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Tỉnh đoàn; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trong năm 2021

VI. SỞ Y TẾ				
NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
<i>1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, dự án về thanh niên</i>	Tham mưu xây dựng Đề án chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục cho thanh niên, vị thành niên.	Đánh giá số thanh niên, vị thành niên được trang bị kiến thức, kỹ năng về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục và đề xuất chỉ tiêu phù hợp.	Sở Nội vụ; Tỉnh đoàn; Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Quý II/ 2021
<i>2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực chuyên môn liên quan đến thanh niên</i>	Đề xuất giải pháp tiếp tục đưa bác sĩ trẻ tình nguyện về công tác tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc để tạo nguồn cán bộ lâu dài cho cơ sở.	Đảm bảo phù hợp với điều kiện, tình hình của tỉnh	Sở LD-TB&XH; Sở GD&ĐT; Sở Nội vụ; Ban Dân tộc; Tỉnh đoàn; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; UBND các huyện, thị xã, TP.	Trước quý IV/2021
VII. SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG				
NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
<i>Triển khai thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền công tác QLNN về thanh niên</i>	Xây dựng, ban hành kế hoạch thông tin, tuyên truyền công tác QLNN về thanh niên trên địa bàn tỉnh và triển khai thực hiện.	Đảm bảo các nội dung đề ra trong kế hoạch.	Sở Giáo dục và Đào tạo; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Tỉnh đoàn; BCH Quân sự tỉnh, Công an tỉnh; các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021
VIII. SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ				
NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
<i>Triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực chuyên môn liên quan đến thanh niên</i>	Xây dựng và thực hiện cơ chế hỗ trợ thanh niên nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và dịch vụ khoa học công nghệ; ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và đời sống	Đạt 15% số thanh niên được hỗ trợ ứng dụng, triển khai các ý tưởng sáng tạo, công trình nghiên cứu khoa học phục vụ sản xuất và đời sống so với giai đoạn 2011-2020.	Sở GD&ĐT; Tỉnh đoàn	Trước quý IV/2021



	Tổ chức các mô hình, phong trào để thanh niên tham gia NCKH tại các cơ sở đào tạo, nghiên cứu khoa học.	Đảm bảo phù hợp với điều kiện, tình hình của tỉnh	Sở GD&ĐT; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Tỉnh đoàn; Liên hiệp các Hội KH&KT	Trước quý IV/2021
	Tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách đầu tư, hỗ trợ ban đầu và khuyến khích đầu tư tiếp theo cho phong trào sáng tạo trẻ trong thanh niên.	Đảm bảo phù hợp với điều kiện, tình hình của tỉnh	Sở KH&CN; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Tỉnh đoàn; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021

IX. TỈNH ĐOÀN

NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Thực hiện công tác tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên	Tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2030 trong tổ chức Đoàn, Hội các cấp sau khi có văn bản chỉ đạo của Trung ương.	Lồng ghép tuyên truyền trong các sự kiện của Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp thanh niên có tập hợp số đông đối tượng Đoàn viên, Hội viên tham gia	Đoàn Thanh niên các cấp, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp	Trong năm 2021
2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực chuyên môn liên quan đến thanh niên	Tổ chức thực hiện công tác bồi dưỡng kỹ năng sống cho Đoàn viên	Ít nhất 80% Đoàn viên do Tỉnh Đoàn quản lý.	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021
	Thực hiện các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp	Đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trong năm 2021
	Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng các công việc cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch Tôi yêu tổ quốc tôi. Tổ chức phát động trong thanh niên tỉnh Bình Phước triển khai thực hiện đạt hiệu quả các phong trào thi đua. Làm đầu mối liên hệ và kết nối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân, đảm bảo việc thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ.	Đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trong năm 2021
	Tổng hợp, đề xuất khen thưởng và hoàn tất các hồ sơ, thủ tục đề nghị Sở Nội vụ trình UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.	Đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế	Sở Nội vụ; Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trong năm 2021

X. HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM TỈNH				
NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
<i>1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, dự án về thanh niên</i>	<p>Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước” với chủ đề “Phụ nữ sáng tạo, khởi nghiệp trong cách mạng công nghệ 4.0”.</p> <p>Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Phước với chủ đề “Phòng, chống bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới”.</p>	<p>Theo kế hoạch năm 2021 đề ra.</p> <p>70% thanh niên học sinh được trang bị kiến thức về kỹ năng sống, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực giới.</p>	<p>Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.</p> <p>Tỉnh đoàn; UBND các huyện, thị xã, thành phố.</p>	Trước quý IV/2021 Trong năm 2021
<i>2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực chuyên môn liên quan đến thanh niên</i>	Bồi dưỡng kiến thức về bình đẳng giới, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình cho thanh niên.	80% thanh niên trên địa bàn tỉnh được trang bị kiến thức.	Sở Y tế; Tỉnh đoàn; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, TP.	Trước quý IV/2021
XI. ĐÀI PHÁT THANH - TRUYỀN HÌNH VÀ BÁO BÌNH PHƯỚC				
NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
<i>1. Thực hiện công tác tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên</i>	Thực hiện công tác tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2030 sau khi có văn bản chỉ đạo của Trung ương.	Dảm bảo thời lượng tuyên truyền theo tổng thời lượng phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước và Đài Phát thanh cấp huyện.	Tỉnh đoàn; Sở Nội vụ; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, TP.	Trước quý IV/2021



2. Thực hiện công tác tuyên truyền Kế hoạch Tôn yêu tổ quốc tôi	Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn và Sở Nội vụ thực hiện các bài viết, bản tin, chuyên mục, phóng sự, chương trình truyền hình liên quan đến các hoạt động phong trào tại Kế hoạch Tôn yêu tổ quốc tôi trên các trang thông tin, báo - đài của tỉnh, địa phương.		
--	--	--	--

XII. ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH

NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHÓI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
Thực hiện công tác tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên	Tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2030 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc các cấp sau khi có văn bản chỉ đạo của Trung ương.	Tuyên truyền những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên nông thôn, dân tộc, tôn giáo tại 11 huyện, thị xã, thành và giám sát việc triển khai thực hiện Chiến lược.	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Trước quý IV/2021

XIII. CÔNG AN TỈNH

NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHÓI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
Triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực chuyên môn liên quan đến thanh niên	Theo dõi tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội của thanh niên; đề xuất các giải pháp nhằm hạn chế tình hình vi phạm pháp luật trong độ tuổi thanh niên và thực hiện các công tác hỗ trợ thanh niên vi phạm pháp luật, thanh niên sau cai nghiện ma túy và thanh niên yếu thế tái hòa nhập cộng đồng.	Theo dõi hàng năm	Tỉnh đoàn; Sở Nội vụ; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, TP.	Trong năm 2021

XV. CÁC SỞ, BAN, NGÀNH TỈNH; UBND CÁC HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ				
NỘI DUNG THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CHỈ TIÊU THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHÓI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
<i>1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chủ yếu đã nêu trong Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 29/4/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X)</i>	Triển khai các nhiệm vụ mà các cơ quan, đơn vị, địa phương đã đề ra trong Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 29/4/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh	Thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra trong Chương trình hành động của cơ quan, đơn vị, địa phương mình đảm bảo đúng Kế hoạch	Các Phòng, ban chuyên môn; UBND các xã, phường, thị trấn.	Trước quý IV/2021
<i>2. Tổ chức Chương trình gặp gỡ đối thoại với thanh niên theo tinh thần chỉ thị số 10/2012/CT-UBND ngày 12/7/2012 của UBND tỉnh</i>	Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ tình hình tổ chức lồng ghép trong buổi họp mặt lễ kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3.	Tổ chức 1 buổi	Các Phòng, ban chuyên môn; UBND các xã, phường, thị trấn.	Trong tháng 03/2021
<i>3. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác QLNN về thanh niên năm 2021 của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định.</i>	Ban hành kế hoạch hàng năm	Đảm bảo các nội dung đề ra trong kế hoạch.	Các Phòng, ban chuyên môn; UBND các xã, phường, thị trấn.	Quý I/2021
<i>4. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến công tác QLNN về thanh niên</i>	Chỉ đạo Đoàn thanh niên cùng cấp tổ chức truyền truyền Luật Thanh niên; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2030; các văn bản liên quan đến công tác QLNN về thanh niên sau khi có văn bản chỉ đạo của Trung ương.	Đảm bảo các nội dung đề ra trong kế hoạch.	Các Phòng, ban chuyên môn; UBND các xã, phường, thị trấn.	Quý II/2021